regno de Valentia, de herbatge, carnerage e montadgo. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 

Considerantes quod inter alia que regie serenitatis fastigium precipue decorare noscuntur, et ad gra
ta subditos inducunt obsequia et ceteros animant, ad sincere devotionis fervore benemeritos insignire 
muneribus, et laboriosa servitia munificentie retributionis antidotis compensare; prospicientes igitur grata 
et accepta servitia per homines ville Turolii et aldearum eiusdem, nostris predecessoribus et no bis prestita 
fideliter ac devote; ob quod dignum reputavimus tam habitantes in villa et aldeis predictis quam 
habitaturos condignis favoribus prosequi gratiarum; idcirco, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture 
intuitu servitiorum predictorum, volumus ac concedimus hominibus ville Turolii et aldearum eiusdem, 
presentibus et qui pro tempore fuerint, quod de cetero a datione, prestatione seu solutione herbatici si ve 
carneragii seu montatici regni Valentie, ratione ovium parideriarum [fol. 64r.] et vaccarum seu equarum 
eorundem sint franqui, quitii, liberi et immunes, et a datione, prestatione seu solutione ipsius herbatici 
seu carneragii et montatici deinde minime teneantur; quinimo ab ipsa datione, prestatione seu solutione 
in regno predicto et locis ipsius quitios, franchos, !iberos et immunes, perpetuo appellamus. 

Mandantes universis officialibus et subditis nostris in regno Valentie constitutis et constituendis, 
presentibus et futuris, necnon emptoribus seu collectoribus aut receptoribus herbatici, carneragii· seu 
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montatici regni Valentie, quod presentem concessionem nostram hominibus ville predicte et aldearum 
iamdictarum presentibus et futuris, inviolabiliter observent et faciant observari , et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permitant aliqua ratione. 

Recipientes omne ganatum eorundem, sub nostra speciali custodia, guidatico seu comanda, in eundo, 
stando pariter et etiam redeundo. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostre magestatis sigillo munitam. 
Datum Cesarauguste octavo idus septembris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo 

septimo. Rex Petrus. 
Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque 

Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Testes sunt infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis; infans Ferdinandus domini Regis 

frater; Luppus de Luna, frater Sancius archiepiscopus Terrachone, Blasius de Alagone. 
Sig+num mei Roderici Didaci deAltariba, scriptoris domini Regis , qui mandato ipsius hec scribi feci , 

cum rasis et emendatis in VIIIª linea, ubi scribitur << nostram hominibus» et clausi. 

23 
[fol. 64v.] Traslado de una carta del rey don Pedro, por la qua! se demuestra los vezinos y 

habitadores de la Ciudad y Comunidad de Teruel, no ser tuvidos pagar drecho de borregage en el 
regno de Valentia. 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie. Fidelibus nostris universis et singulis arrendatoribus, levatoribus et collectoribus 
iuris vocati del borregatge no bis In regno Valentie pertinentis et eorum locatenentis presentibus et futuris, 
ac aliis ad quos spectet. Salutem et gratiam. 

Exponentibus nobis humiliter nuntiis comunitatis aldearum Turolii in nostra curia presentibus, 
precepimus quolibet universi et singuli habitatores civitatis Turolii et eius aldearum, eo usu antiquitus 
observato, a tanto tempore citra quod memoria hominum non ocurrit in contrarium, non solverint nec 
solvere teneantur ius borregagii pro suis ganatis maioribus que mitunt in regnum Valentie, pro 
exivernando. 

Et ex privilegio pernos habitantibus et habitaturis in dictis civitate et aldeis , cum carta nostra data 
Valentie, [octavo] idus septembris anno Domini millesimo CCCº quadragesimo septimo concesso, de quo 
seu eius transumpto auctentico nobis facta extit prompta fides, idem habitatores dictarum civitatis et 
aldearum sint franchi , quitii et immunes, a prestatione seu solutione herbatici seu cameratici et montatici 
in dicto regno Valentie, ratione ovium parideriarum et vaccarum seu equarum eorundem; et de hiis 
videlicet tam de dicto usu antiquo non [fol. 65r.] solvendi ius borregagii quam contentis in dicto privi
legio, sint in pacifica possessione ac ea usi fuerint et uti debeant, ut apparet per quandam literam 
declaratoriam super dicto iure borregagii per eos non solvendo, factam per Franciscum Marrades 
quondam baiulum dicti regni Valentie generalem, datum Valentie XXVII die aprilis anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº LXXXº, proxime lapso. Que littera in sui forma nobis fuit exhibita; attamen vos seu 
aliqui vestrum hiis non obstantibus a predictis habitatoribus dictarum aldearum, aut aliquibus singularibus 
eorundem dictum ius borregagii et carneragii exhigitis seu exhigere nitimini pro equis, vacis, et aliis 
ganatis grossis ve! aliis que immitunt in dictum regnum Valentie , et inde extrahunt, quod in lesionem 
privilegii , usus et declarationis ac preiudicium dictorum habitatorum noscitur proculdubio redundare.